Praeterea, curae etiam concilio fuerunt, fratres carissimi, tum nostra seminaria, quibus sacerdotium inter populos propagatur, tum illae christianarum virginum familiae, quae, passim diffusae, vos precibus suis iuvant, liberos vestros educant atque erudiunt, aegrotos visitant curantque, et caritatis, disciplinae, humilitatis, oblivionis sui, patientiae vobis exempla demonstrant.

Ad extremum, spem nostram omnem in patre misericordiarum et Deo totius consolationis² collocantes, non discedendum e concilio esse duximus, nisi prius laboribus nostris domini nostri Iesu Christi omnipotens exorarem praesidium; quo auctore ac duce illos, uti coepimus, ita absolvimus: cuius etiam in manu est eorumdem prosper eventus. Invocavimus igitur sanctissimum cor Iesu, illud in angustiis solatium, in rebus adversis perfrugium, in laboribus levamentum. Cui divino cordi nos et nostras dioeceses, nostras vestrasque animas, omnes totius provinciae familias, imprimis vero iuventutem, semper nobis longe commendatissimam carissimamque, nos, episcopi vestri, devovimus et consecravimus. Maria vero, cuius immaculatum cor simillima est cordis Iesu imago; Maria, quam, in sanctis congressibus nostris precari solebamus; cuius conceptionem purissimam omnisque labis immunem firma persuasione pronuntiavimus, supplicantes, ut ea tanquam catholicae ecclesiae doctrina a sancta sede apostolica definiretur (cui quidem haec vota acceptissima fuerunt³); Maria, quam ut fidenter invocetis, ardentem diligatis, generose imitari studeatis hortamur: ipsa dioecesium nostrarum tutrix et potentissima omnium nostrum patrona erit apud Iesum Christum dominum nostrum, cui „*gloria in saecula saeculorum*“⁴.

Atque haec litterae synodicae ex toto vel partim pro concione legentur in omnibus ecclesiis et sacellis nostrarum dioecesium.

Datum in festo Nativitatis sanctissimae Virginis, die 8 mensis septembris anni Christi 1852.

- † Mellonus, archiepiscopus Senonensis.
- † Dominicus-Augustinus, episcopus Nivernensis.
- † Petrus-Ludovicus, episcopus Trecentis.
- † Petrus-Simon, episcopus Molinensis.

De mandato dominorum nostrorum archiepiscopi metropolitae et episcoporum provinciae Senonensis:

E. Chauveau, vicarius generalis Senonensis, concilio a secretis.

¹ Luc. LXI, 14.

² Luc. apert.

CONCILIUM PROVINCIALE AQUENSE 1850 septembris 8-23.

Concilium provinciale Aquense in Gallia, celebratum a die 8 ad diem 23 septembris 1850, sub Petro-Maria-Iosepho Darcimoles, archiepiscopo Aquensi.

Bibliographia.

1) Mandement de monseigneur l'évêque d'Alger, qui prescrit des prières à l'occasion du concile provincial d'Aix. Alger, imprimerie du gouvernement, 1850.

In-4°, 11 p. — Lyon Fourvière.

Sub data 14 iulii 1850.

2) Discours prononcé par monseigneur l'évêque de Marseille, dans l'église métropolitaine d'Aix, à la séance de clôture de concile provincial, le 23 septembre 1850. [Insigne.] Marseille, Marius Olive, imprimeur de Mgr l'évêque, Mazade, 28, 1850.

In-4°, 16 p. — Paris, Bibl. nat. B 18362.

Oratio habita ab episcopo Massiliensi.

3) Concilium provinciae Aquensis, in urbe metropolitana celebratum anno Domini MDCCCL, pontificatus Pii pp. IX quinto, a sancta sede approbatum. Aquis-Sextiis, typis Vitalis, archiepiscopatus typographi, MDCCCLII.

In-8°, 173 p. — Aix, séminaire; Autun, séminaire; Grenoble, séminaire; Lyon, abbé Martin; Lyon, séminaire; Paris, Bibl. nat. B 68906; Paris, Saint-Sulpice; Sens, séminaire.

4) Acta et decreta sanctorum conciliorum recentiorum, collectio Lacensis, auctoribus presbyteris s. J., e domo b. v. M. sine labe conceptae ad Lacum: tomus quartus... Friburgi Brigoriae, sumtibus Herder, MDCCCLXXXIII, col. 955-1026.

PUBLICATIO CONCILII.

Petrus-Maria-Iosephus Darcimoles, Dei et sedis apostolicae gratia archiepiscopus Aquensis, Arelatensis et Ebredunensis, universis provinciae nostrae fidelibus, salutem in Domino.

Concilio nostri provincialis decreta, quod in hac civitate anno pene ultimo habuimus, summi pontificis auctoritate recognita et corroborata nunc edimus et solemniter publicamus, ut a quibus eius celebratio tanta exultatione excepta est, vobis ex eius publicatione uberes fructus salutis proveniant.

„Omnia enim carissimi, propter aedificationem vestram¹; hocque ministerii nostri opus, ut occurratis omnes in unitatem fidei et agnitionis filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi.“² Quo adimplendo operi, cum venerabilibus nostris comprovincialibus episcopis, unanimi mente, sicut et communi labore in concilio congregati, ea declaravimus et statuimus quae sive ad fidem tuendam, sive ad disciplinam accuratius instaurandam, ad caritatis pietatisve opera fovendam, ad iuventutem optimis doctrinis et virtutibus imbuendam et instituendam, salubriora temporumque nostrorum necessitatibus magis accommodata, in Domino visa sunt.

Haec quidem potissimum in eorum gratiam sunt comparata, qui in sortem Domini vocati, sacris altaribus et ecclesiasticis muneribus deputantur; ast ad omnes etiam spectant quae in omnium utilitatem constituta sunt; quorumque servandorum unicuique fidelium, pro gradu et conditione sua, onus incumbit.

„Scientes itaque, fratres dilecti a Deo, fidem vestram quae est in Christo Iesu,“³ iis ipsis verbis quibus venerabilis memoriae praedecessor noster Alexander Canigianus in publicatione concilii sui usus est, omni cum fiducia hortamur vos et alloquimur: „Suscipite... haec caritatis monumenta, haec sollicitudinis nostrae pignora, eo animo et studio, quod bonos atque obedientes filios decet. Pro eo quanti divini nominis gloriam, et animarum vestrarum salutem facitis, accipite haec synodi nostrae decreta, haec publicorum incommodorum remedia, ea animorum alacritate, quam quidem speramus atque confidimus vos allaturos esse ad ea servanda atque exhaurienda: abundantes, ut apostolus ait, in omni opere Domini semper⁴, redimentes

B tempus, quoniam dies mali sunt¹. Remissas manus, et soluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris, contemplantes ne quis desit gratias Dei². Deus autem pacis... apert vos in omni bono ut faciatis eius voluntatem: faciens in vobis quod placeat coram se per Iesum Christum: cui est gloria in saecula saeculorum. Amen.“³

Datum Aquis-Sextiis, sub signo sigilloque nostris ac secretarii archiepiscopatus nostri subscriptione, anno Domini millesimo octingentesimo quinquagesimo secundo, mensis iunii die vigesima nona, in festo sanctorum apostolorum Petri et Pauli.

† Petrus-Maria-Iosephus, archiepiscopus Aquensis, Arelatensis et Ebredunensis.

De mandato illustrissimi et reverendissimi domini domini archiepiscopi:

Contestabile, canonicus secretarius.

LITTERAE AD CONCILIUM ATTINENTES.

I. — *Edictum de concilio provinciali Aquensi.*

Nos Petrus-Maria-Iosephus Darcimoles, miseratione divina et sanctae sedis apostolicae gratia archiepiscopus Aquensis, Arelatensis et Ebredunensis.

Synodorum provincialium celebrationem omni aevo ab ecclesia reputatam, ut institutum quo nihil ad doctrinae disciplinae ecclesiasticae fructum conducibilis, multoties tum a summis pontificibus, tum a conciliis etiam generalibus et praesertim a sacrosancta Tridentina synodo, Spiritu sancto inspirante, commendatam et praeceptam, a duobus fere saeculis in Gallia revera interruptam, reclamantibus licet summo consensu et incessanter venerabilibus episcopis praedecessoribus nostris; cum divina favente providentia, instaurandi nobis tandem plene libera sit facultas, hancque instauratorem in votis habeat in Christo pater et dominus Pius papa IX:

Volentes, quantum in nobis est, et mandatis et votis praedictis debitum praestare obsequium, concilium provinciale in ecclesia nostra metropolitana Aquensi, ad proximam festivitatem nativitatis beatae Mariae semper virginis, quae incidit sexto idus septembris, celebrandum indicimus et decernimus. Quocirca, ad id illustrissimos et reverendissimos episcopos comprovinciales nostros Massiliensem, Adiacensem, Vapincensem, Foroiuliensem, Algeriensem

¹ II Cor. XII, 19.

² Eph. IV, 12.

³ I Thom. I, 4; Coloss. I, 4.

⁴ I Cor. XV, 58.

¹ Eph. V, 16.

² Hebr. XII, 12, 13, 15.

³ Hebr. XIII, 20, 21.

et Diniensem convocamus, et universis et singulis, qui de iure vel consuetudine conciliis provincialibus interesse tenentur, mandamus et praecipimus ut, sub poenis in iure latis, ad condictum diem adesse eurent. Pios quoque totius nostrae provinciae fideles, per viscera Iesu Christi domini nostri, hortamur ut assiduis precibus reliquisque christianae pietatis officiis, a Deo misericordiarum et patre luminum, nobis negotium tam salutare tractantibus, quaecumque necessaria et utilia implerent et obtineant.

Ac ne quis inscius a concilio absit et deficiat, neve ignorantiae excusationem praetendere possit, praesens edictum confici, sigillo nostro muniri iussimus, idque in sacristia capitulari tum metropolitanae nostrae, tum singularum cathedralium huiusce provinciae, praesente capitulo legi, ibique per quindecim dies affixum remanere voluimus.

Datum Aquis-Sextiis, die vigesima nona mensis iunii, anno Domini millesimo octingentesimo quin-

† P.-M.-Josephus, archiepiscopus Aquensis, Arelatensis et Ebredunensis.

De mandato illustrissimi ac reverendissimi domini domini archiepiscopi:

Contestable, canonicus secretarius.

II. — Ad sanctissimum dominum nostrum Pium papam IX.

Beatissime pater.

Synodum provincialem quam, voce vestra movente, indixeramus, summa cleri populiue laetitia habuimus atque absolvimus.

Quae in ea confecimus decreta, sanctitatis vestrae recognitioni, iuxta antiquae traditionis exempla et constitutionis Sixti papae V placitum, submittere satagimus.

Velit sanctitas vestra sapientia sua meliora facere, atque apostolica auctoritate confirmare et munire quae quantum mente orthodoxa tantum erga omnium christianorum patrem et doctorem reverenti et amanti animo decrevimus.

Deum interea deprecamur ut ecclesiae suae beatitudinem vestram diu praestet salvam et incolumem, et paternam vestram benedictionem nobis gregique, nobis commisso humiliter postulamus. Beatissime pater, sanctitatis vestrae obsequentissimi et devotissimi filius.

† P.-M.-Josephus, archiepiscopus Aquensis, Arelatensis et Ebredunensis.

Aquis-Sextiis, die 26 ianuarii 1851.

III. — Pii papae IX litterae super actis concilii provincialis Aquensis.

PIUS PAPA IX.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Gratae nobis admodum fuerunt tuae litterae VII kalendas huius mensis datae, atque a venerabili fratre Carolo-Josepho-Eugenio, episcopo Massiliensi nobis traditae, quibus nostro et huius apostolicae sedis iudicio subicere propeasti acta provincialis synodi, quae a te aliisque venerabilibus fratribus istius ecclesiasticae provinciae antistitibus nuper fuit concelebrata. Atque eadem acta nostrae concilii congregationi examinanda commisimus, quae rebus omnibus ex more mature perpensis, congruum, maiori qua fieri poterit celeritate, dabit responsum. Interim vero non mediocri certe inaequitate ex iisdem tuis litteris acceptis synodum

laetitia esse habitam et absolutam. Dum autem tibi atque iisdem venerabilibus fratribus tuis coepiscopis de hac re summopere gratulamur, pro certo habemus tibi, atque ipsis venerabilibus fratribus, nihil unquam potius, nihil antiquius futurum, quam maiori usque cura et studio vigilare, excubare, allaborare ut sanctissima nostra religio in istis regionibus magis in dies vigeat et floreat, et fideles crescant in scientia Dei et cognitione domini nostri Iesu Christi, atque incedant per semitas Domini et instent viam quae ducit ad vitam. Denique, hac occasione libentissime utimur, ut praecipuam nostram in te benevolentiam denuo testemur et confirmemus. Cuius quoque pignus sit apostolica benedictio, quam toto cordis affectu tibi atque iisdem venerabilibus fratribus tuis coepiscopis, cunctisque istarum ecclesiarum clericis, laicisque fidelibus peramanter impertimur.